Дело № 1-316/17 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Н.Новгород

19 сентября 2017 года

Ленинский районный суд г.Н.Новгорода в составе председательствующего судьи Ушакова В.В.,

с участием государственного обвинителя– старшего помощника прокурора Ленинского района г.Н.Новгорода ФИО1, 

подсудимой ФИО2,

защитника – адвоката Хохловой Е.С., представившей удостоверение № 2097 и ордер № 33391,

потерпевшей Г.О.Н..,

при секретаре судебного заседания Лалетиной М.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки г. 

<

данные изъяты>, разведенной, имеющей на иждивении двоих малолетних детей и одного несовершеннолетнего ребенка, имеющей среднее высшее образование, работающей 

<

данные изъяты>», зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, и фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой,

по обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества вверенного виновному, совершенное в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 была принята на работу в 

<

данные изъяты>», осуществляющее свою деятельность по адресу: 

<

адрес>, на должность торгового представителя. 

<

данные изъяты> осуществляет свою деятельность в рамках договора об оказании услуг по обеспечению процесса реализации товаров от ДД.ММ.ГГГГ года с 

<

данные изъяты> В соответствии с указанным договором 

<

данные изъяты> обеспечивает процесс реализации товаров на рынке продукции ИП Г.О.Н., осуществляет поиск покупателей товаров ИП Г.О.Н., оказывает услуги по транспортировке и обработке товаров, услуги по ведению расчетных операций с покупателями товаров ИП Г.О.Н., услуги по инкассированию денежных средств с торговых точек, а так же услуги по обработке документов финансово-бухгалтерской отчетности. 

При приеме на работу с ФИО2 был заключен трудовой договор и договор о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ года, согласно которого ФИО2 принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенных ей товарно- материальных ценностей и денежных средств. ФИО2 в качестве торгового представителя осуществляла обслуживание физических и юридических лиц, осуществляющих свою деятельность в Автозаводском районе г.Н.Новгорода с которыми у ИП Г.О.Н. были заключены договоры на поставку товара. 

Торговый представитель ФИО3 на основании приходно - кассовых ордеров на получение наличных денежных средств за поставленный ранее товар, получала от контрагентов ИП Г.О.Н денежные средства, которые должна была сдавать в кассу 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>

В период с ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, работая в должности торгового представителя 

<

данные изъяты>», являясь материально ответственным лицом, на основании приходно- кассовых ордеров и квитанций к ним, выдаваемых ИП Г.О.Н. на получение наличных денежных средств за поставленный ею ранее товар, получила от контрагентов ИП Г.О.Н.: от ИП П.Е.А. денежные средства на общую сумму 

<

данные изъяты>, от ИП Ш.А.П.. денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, от ИП Ш.А.П.. денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, от 

<

данные изъяты> денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, от ИП Ф.Н.А.. денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, от ИП Б.И.Д денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, а всего в указанный период времени ФИО2 получила от контрагентов ИП Г.О.Н.. денежные средства на общую сумму 

<

данные изъяты> которые ФИО2 должна была сдать в кассу 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

данные изъяты>. в указанный период времени с ДД.ММ.ГГГГ года часть вверенных ей в силу исполнения служебных обязанностей денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> сдала в кассу 

<

данные изъяты>», а часть денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> принадлежащих ИП Г.О.Н.. и вверенных ей в силу исполнения служебных обязанностей, ФИО2 действуя умышленно из корыстных побуждений, с целью в хищения чужого имущества в кассу 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> не сдала, а похитила путем присвоения, причинив своими действиям ИП Г.О.Н.. ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> в крупном размере. Похищенными денежными средствами ФИО2 распорядилась по своему усмотрению, потратив их на собственные нужды.

В судебном заседании ФИО2 поддержала заявленное ей ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, без проведения судебного разбирательства, пояснив, что вину по предъявленному обвинению признает в полном объеме, осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство заявлено подсудимой добровольно, после проведения консультации с защитником.

Государственный обвинитель, потерпевшая Г.О.Н.., а также защитник согласны с заявленным ходатайством о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Санкция ч. 3 ст. 160 УК РФ не превышает 10 лет лишения свободы.

Таким образом, судом установлено, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные ст. 314 УПК РФ, соблюдены, а именно: подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, оно было заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником.

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и действия ФИО2 квалифицирует по ч. 3 ст. 160 УК РФ – присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное в крупном размере.

Судом были исследованы данные характеризующие личность ФИО2, согласно которым она на учете у нарколога и психиатра не состоит (т.2 л.д. 75, 76, 78, 79). По месту регистрации со стороны участкового уполномоченного полиции подсудимая характеризуется удовлетворительно (т.2 л.д. 86), по месту жительства со стороны участкового уполномоченного полиции подсудимая характеризуется положительно (т.2 л.д. 88), по месту работы в 

<

данные изъяты> характеризуется положительно (т.2 л.д. 89), со стороны соседей характеризуется положительно (т.2 л.д. 93).

При назначении наказания суд, в соответствии со ст. 6, 60, 61 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления и личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи. А также принимает во внимание принцип справедливости, согласно которому наказание и иные меры уголовного характера должны быть справедливыми, соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления.

ФИО2 совершено преступление, относящееся к категории тяжкого.

ФИО2 не судима. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, предусмотренных ст. 63 УК РФ, по делу не установлено.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой, судом учитываются: наличие у подсудимой двоих малолетних детей и одного несовершеннолетнего ребенка (т.2 л.д. 72, 81, 82, 83), а на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ учитываются: добровольное частичное возмещение ущерба, причиненного преступлением, признание подсудимой своей вины, раскаяние в содеянном.

Судом при назначении наказания применяются положения ч. 5 ст. 62 УК РФ, поскольку уголовное дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства. 

С учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности, суд не находит достаточных оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Учитывая обстоятельства совершенного преступления и данные о личности подсудимой, исследованные судом в полном объеме, суд считает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы. 

Оснований для назначения ФИО2 наказания с применением правил ст. 64 УК РФ или назначения иного наказания, не связанного с лишением свободы, с учетом содеянного и данных о личности подсудимого, суд не усматривает. 

Принимая во внимание признание ФИО2 своей вины, данные о ее личности и ее материальном положении, суд не применяет дополнительных наказаний к лишению свободы, предусмотренных санкцией ч. 3 ст. 160 УК РФ в виде штрафа и ограничения свободы.

С учетом данных о личности подсудимой, имеющихся смягчающих обстоятельств и отсутствия отягчающих, суд считает возможным исправление подсудимой без реального отбытия наказания и полагает возможным назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы условно, т.е. с применением ст. 73 УК РФ.

Суд, с учетом данных о личности подсудимой, на основании ч. 5 ст. 73 УК РФ, считает необходимым возложить на нее следующие обязанности: встать на учет и периодически являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, по месту жительства; не менять постоянного места жительства и места работы без уведомления указанного специализированного государственного органа, возместить причиненный преступлением ущерб. 

Гражданский иск потерпевшей Г.О.Н. на сумму ... подлежит полному возмещению с учетом его доказанности и признания подсудимой. 

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

Поскольку дело рассмотрено в особом порядке, процессуальные издержки, в соответствии с п.10 ст.316 УК РФ, взысканию с ФИО2 не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное ей наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО2 следующие обязанности: встать на учет и периодически являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, по месту жительства; не менять постоянного места жительства и места работы без уведомления указанного специализированного государственного органа, возместить причиненный преступлением ущерб. 

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную оставить прежней, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. После вступления приговора в законную силу меру пресечения отменить. 

Гражданский иск потерпевшей Г.О.Н.. на сумму ... удовлетворить полностью. Взыскать с ФИО2 в пользу Г.О.Н. ... 

Вещественные доказательства, в соответствии со ст. 81 УПК РФ: копию свидетельства серия ... о государственной регистрации ИП Г.О.Н. копию свидетельства серия ... о постановке на учет в налоговом органе физического лица Г.О.Н; выписку из ЕГРИП об ИП Г.О.Н.; выписку из ЕГРЮЛ сведения о юридическом лице ...»; копию договора № б/н от ДД.ММ.ГГГГ года «Об оказании услуг по обеспечению процесса реализации товаров»; копию соглашения к договору № б/н «Об оказании услуг по обеспечению процесса реализации товаров от ДД.ММ.ГГГГ года; копию приказа №... от ДД.ММ.ГГГГ года «О приеме на работу» ФИО2; копию договора о полной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ года заключенного между ... и ФИО2; копию трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ; копию приказа №... л/с от ДД.ММ.ГГГГ года «О переводе работника на другую работу»; копию дополнительного соглашения от ДД.ММ.ГГГГ года к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ года; копию договора о полной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ года; копию приказа №... л/с от ДД.ММ.ГГГГ об увольнении ФИО2; копию договора поставки товара между ИП Ш.А.П. и ИП Г.О.Н..; копию договора поставки товара между ООО ....ИП Г.О.Н..; копию договора поставки товара между ИП П.Е.А. и ИП Г.О.Н..; копию договора поставки товара между ИП Б.И.Д. и ИП Г.О.Н..; копия договора поставки товара между ИП Ф.Н.А. и ИП Г.О.Н..; копию договора поставки товара между ИП Ш.И.В. и ИП Г.О.Н.; приходно-кассовый ордер №2228 от ДД.ММ.ГГГГ года на сумму ...; копию квитанции к приходно-кассовому ордеру №ООО ....ИП Г.О.Н. от ДД.ММ.ГГГГ года на сумму ...; приходно-кассовый ордер №ООО ....ИП Г.О.Н. от ДД.ММ.ГГГГ года на сумму ДД.ММ.ГГГГ; копию квитанции к приходно-кассовому ордеру №... от ДД.ММ.ГГГГ года на сумму ...; приходно-кассовый ордер №... от ДД.ММ.ГГГГ года на сумму ...; копию квитанции к приходно-кассовому ордеру №... от ДД.ММ.ГГГГ года на сумму ... рубля; приходно-кассовый ордер №... от ДД.ММ.ГГГГ года на сумму ...; копию квитанции к приходно-кассовому ордеру №... от ДД.ММ.ГГГГ года на сумму ...; приходно-кассовый ордер №... от ДД.ММ.ГГГГ года на сумму ...; копию квитанции к приходно-кассовому ордеру №... от ДД.ММ.ГГГГ года на сумму ...; приходно-кассовый ордер №... от ДД.ММ.ГГГГ года на сумму ...; копию квитанции к приходно-кассовому ордеру №... от ДД.ММ.ГГГГ года на сумму ...; приходно-кассовый ордер №... от ДД.ММ.ГГГГ года на сумму ... рублей; копию квитанции к приходно-кассовому ордеру №... от ДД.ММ.ГГГГ года на сумму ... рубля; приходно-кассовый ордер №... на сумму ...; копию квитанции к приходно-кассовому ордеру №... от ДД.ММ.ГГГГ года на сумму ...; приходно-кассовый ордер №... от ДД.ММ.ГГГГ года на сумму ...; копию квитанции к приходно-кассовому ордеру №... от ДД.ММ.ГГГГ года на сумму ... рублей; приходно-кассовый ордер №... от ДД.ММ.ГГГГ года на сумму ... рублей; копию квитанции к приходно-кассовому ордеру №... от ДД.ММ.ГГГГ года на сумму ... рублей; приходно-кассовый ордер №... от ДД.ММ.ГГГГ года на сумму ...; копию квитанции к приходно-кассовому ордеру №... от ДД.ММ.ГГГГ года на сумму ...; приходно-кассовый ордер №... от ДД.ММ.ГГГГ года на сумму ... рублей; копию квитанции к приходно-кассовому ордеру №... от ДД.ММ.ГГГГ года на сумму ... рублей; приходно-кассовый ордер №... от ДД.ММ.ГГГГ года на сумму ...; копию квитанции к приходно-кассовому ордеру №... от ДД.ММ.ГГГГ года на сумму ... рублей; приходно-кассовый ордер №... от ДД.ММ.ГГГГ года на сумму ... рублей; копию квитанции к приходно-кассовому ордеру №... от ДД.ММ.ГГГГ года на сумму ... рублей; приходно-кассовый ордер №ООО ....ИП Г.О.Н. от ДД.ММ.ГГГГ года на сумму ООО ....ИП Г.О.Н. рублей; копию квитанции к приходно-кассовому ордеру №ООО ....ИП Г.О.Н. от ДД.ММ.ГГГГ года на сумму ООО ....ИП Г.О.Н. рублей; копию квитанции к приходно-кассовому ордеру №ООО ....ИП Г.О.Н. от ДД.ММ.ГГГГ года на сумму ООО ....ИП Г.О.Н. рублей; приходно-кассовый ордер №ООО ....ИП Г.О.Н. от ДД.ММ.ГГГГ года на сумму ООО ....ИП Г.О.Н. рублей; копию квитанции к приходно-кассовому ордеру №ООО ....ИП Г.О.Н. от ДД.ММ.ГГГГ года на сумму ООО ....ИП Г.О.Н. рублей; копию квитанции к приходно-кассовому ордеру №ООО ....ИП Г.О.Н. от ДД.ММ.ГГГГ года на сумму ООО ....ИП Г.О.Н. рублей; копию квитанции к приходно-кассовому ордеру №ООО ....ИП Г.О.Н. от ДД.ММ.ГГГГ года на сумму ООО ....ИП Г.О.Н. рублей; копию квитанции к приходно-кассовому ордеру №ООО ....ИП Г.О.Н. от ДД.ММ.ГГГГ года на сумму ООО ....ИП Г.О.Н.; приходно-кассовый ордер №ООО ....ИП Г.О.Н. от ДД.ММ.ГГГГ года на сумму ООО ....ИП Г.О.Н. рублей; копию квитанции к приходно-кассовому ордеру №ООО ....ИП Г.О.Н. от ДД.ММ.ГГГГ года на сумму ООО ....ИП Г.О.Н. рублей; приходно-кассовый ордер №ООО ....ИП Г.О.Н. от ДД.ММ.ГГГГ года на сумму ООО ....ИП Г.О.Н. рублей; копию квитанции к приходно-кассовому ордеру №ООО ....ИП Г.О.Н. от ДД.ММ.ГГГГ года на сумму ООО ....ИП Г.О.Н. рублей; приходно-кассовый ордер №ООО ....ИП Г.О.Н. от ДД.ММ.ГГГГ года на сумму ООО ....ИП Г.О.Н. рублей; копию квитанции к приходно-кассовому ордеру №ООО ....ИП Г.О.Н. от ДД.ММ.ГГГГ года на сумму ООО ....ИП Г.О.Н. рублей; приходно-кассовый ордер №ООО ....ИП Г.О.Н. от ДД.ММ.ГГГГ года на сумму ООО ....ИП Г.О.Н. рублей; копию квитанции к приходно-кассовому ордеру №ООО ....ИП Г.О.Н. от ДД.ММ.ГГГГ года на сумму ООО ....ИП Г.О.Н. рублей; приходно-кассовый ордер №ООО ....ИП Г.О.Н. от ДД.ММ.ГГГГ года на сумму ООО ....ИП Г.О.Н. рублей; копия квитанции к приходно-кассовому ордеру №ООО ....ИП Г.О.Н. от ДД.ММ.ГГГГ года на сумму ООО ....ИП Г.О.Н. рублей; приходно-кассовый ордер №ООО ....ИП Г.О.Н. от ДД.ММ.ГГГГ года на сумму ООО ....ИП Г.О.Н.; копию квитанции к приходно-кассовому ордеру №ООО ....ИП Г.О.Н. от ДД.ММ.ГГГГ года на сумму ООО ....ИП Г.О.Н. рублей; приходно-кассовый ордер №ООО ....ИП Г.О.Н. от ДД.ММ.ГГГГ года на сумму ООО ....ИП Г.О.Н. рублей; копию квитанции к приходно-кассовому ордеру №ООО ....ИП Г.О.Н. от ДД.ММ.ГГГГ года на сумму ООО ....ИП Г.О.Н. рублей; приходно-кассовый ордер №ООО ....ИП Г.О.Н. от ДД.ММ.ГГГГ года на сумму ООО ....ИП Г.О.Н. рублей; копию квитанции к приходно-кассовому ордеру №ООО ....ИП Г.О.Н. от ДД.ММ.ГГГГ года на сумму ООО ....ИП Г.О.Н. рублей; приходно-кассовый ордер №ООО ....ИП Г.О.Н. от ДД.ММ.ГГГГ года на сумму ООО ....ИП Г.О.Н. рублей; копию квитанции к приходно-кассовому ордеру №ООО ....ИП Г.О.Н. от ДД.ММ.ГГГГ года на сумму ООО ....ИП Г.О.Н. рублей; приходно-кассовый ордер №ООО ....ИП Г.О.Н. от ДД.ММ.ГГГГ года на сумму ООО ....ИП Г.О.Н. рублей; копию квитанции к приходно-кассовому ордеру №ООО ....ИП Г.О.Н. от ДД.ММ.ГГГГ года на сумму ООО ....ИП Г.О.Н. рублей; приходно-кассовый ордер №ООО ....ИП Г.О.Н. от ДД.ММ.ГГГГ года на сумму ООО ....ИП Г.О.Н. рублей; копию квитанции к приходно-кассовому ордеру №ООО ....ИП Г.О.Н. от ДД.ММ.ГГГГ года на сумму ООО ....ИП Г.О.Н. рублей; приходно-кассовый ордер №ООО ....ИП Г.О.Н. от ДД.ММ.ГГГГ года на сумму ООО ....ИП Г.О.Н. рублей; приходно-кассовый ордер №ООО ....ИП Г.О.Н. от ДД.ММ.ГГГГ года на сумму ООО ....ИП Г.О.Н. рублей; приходно-кассовый ордер №ООО ....ИП Г.О.Н. от ДД.ММ.ГГГГ года на сумму ООО ....ИП Г.О.Н. рублей; копию кассового чека ООО ....ИП Г.О.Н.» от ДД.ММ.ГГГГ на сумму ООО ....ИП Г.О.Н. рублей хранящиеся в материалах уголовного дела– хранить там же в течение всего срока хранения последнего; журнал № ООО ....ИП Г.О.Н. учета сданных денежных средств в кассу предприятия, хранящийся у специалиста служб безопасности ООО ....ИП Г.О.Н..- оставить у него же.

Приговор может быть обжалован в Нижегородский областной суд через Ленинский районный суд г.Н.Новгорода в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем личном участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: подпись

Копия верна. Судья

В.В.Ушаков

Справка: на ДД.ММ.ГГГГ приговор не вступил в законную силу.

Судья

В.В.Ушаков